Die XI Novembris 1579.

Fu publicato il soprascritto Proclama, premesso il son della Campana, nel luogo solito sopra la Piazza per Raphael Marchisan Comandador, leggendo mi Nicolò Coppo, secretario del Clarissimo Signor Provveditor presente Et ascoltante gran parte del populo.

(Arch. di Stato in Venezia. Provveditori e Sopraintendenti alla Camera dei Confini, b. 210. Friuli e Grado, b. 7.)

S'hanno dogliuto molti de questi patroni et affittuali che hanno horti, et. possessione sopra questi lidi, che d'alcuni maligni, prosuntuosi, et temerarij non havendo il timor del Signor Dio avanti gli ocohi, come disprezzatori della justitia, et contrafacienti alli proclami del Clarissimo Reggimento di questa terra con danno grandissimo delli detti poveri patroni et affittuali, in tempo di notte, entrando in detti horti, et possessioni commettono diversi danni nelli meloni, frutti, et herbazzi, si che i detti poveri non possono conseguire il godimento delle sue molte fatiche. Però desiderando li Clarissimi messer Marco Sanudo, et messer Piero Francesco Malipiero, Conte et Provveditor dignissimi per la Serenissima Signoria di Venetia, di questa terra, et suo distretto, di proveder a simil dannosi inconvenienti, salvi sempre et resservati tutti li proclami sopra di ciò disponenti altre volte fatti, et contra quelli che vanno vagando in tempo di notte, da poi il son della campana solita, si fa publicamente intender che non sia alcuno, et sij chi esser si voglia, che ardisca et presuma in tempo

di notte da l'Ave Maria in dietro de intrar nelli horti, et possessioni come di sopra per far danni, overo per qual si voglia altra causa, sotto pena, che se dalli patroni, overo affittuali saranno, questi tali, che fussero trovati offesi nella vita, s'intendino esser ben offesi, et li patroni, et affittuali, che offendessero, non s'intendino incorrer in pena alcuna.

Die 2 Augusti 1579.

Ha refferito Raphael commandador del Comun nella piazza della terra di Grado, al loco solito, haver publicato il presente proclama, essendo presente molto populo, leggendo mi Nicolò Coppo Secretario del Clarissimo Proveditor.

(Arch. di Stato in Venezia — Provveditori ai Confini, b. 210, c. 3.)

VII.

Capi del Consiglio dei Dieci.

Lettere di Rettori.

Illustrissimi et Eccellentissimi Signori Collendissimi,

Havendo l'Eccellentissimo Signor Gieneral di Palma stimato che per servitio publico fosse stato bene che fossero levate alcune Barche che si trovavano a San Zuane di Doino luoco Arciducale, per il che sotto li 14 del presente m'invio con sue una barcha Armata comettendomi che per tall'Effetto dovesse instruir et dar ogni aggiunto al Capitanio di quella; Onde stimando necessario non solum l'instructione, ma anco aggiunto feci comandar trenta soldati di queste cernide uno de quali che fu un Zuane Marin detto Grassetto le bastò l'animo in faccia dirmi che non li voleva andar, pur alfin da certi fu spinto ad andarli, ma subito ritornato per sfogar l'ira sua et pessima intentione, fu tanto ardito, temerario et arrogante che gli bastò l'animo comparir in Pallazzo alla mia presenza et dirmi che l'haveva sassinato con tutti li soldati et che non si doveria sassinar a questo muodo, dicendomi che non era vero altrimenti che tenisse l'ordine da Sua Eccellenza di mandarli fuori et che voleva ancor lui veder le litere et che venendo altre occasione non vorrà più andarli se non le farò veder l'ordine di esso Eccellentissimo Signor Gieneral o vero dell'Eccellentissimo Senato. Voleva pur veder di placarlo con destra maniera et mi rispose più volte con non puocca arroganza, che non li poteva comandare che era gentil homo da Grad, ma non contento di ciò che sen andò nella pubblica piazza, spandando fama havermi detto l'animo suo, di maniera che non credeva più havesse havuto ardimento di mandar fuori soldati, Et conoscendo tal offesa non esser fatta in tutto alla mia persona, et esser lui scelerato degno di grave Castigo per Corretione sua et esempio altrui, Et vedendo esser non puocco villipendio